
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
16.07.2018 с. Сухобузимское № 465-п 
 
Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией Сухобузимского района через многофункциональный центр 
 
 

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации 
от 27 сентября 2011 года № 797 «О взаимодействии между 
многофункциональными центрами предоставления государственных и 
муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, 
органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией Сухобузимского района через многофункциональный центр, 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника общего отдела администрации Сухобузимского района (Талерѐнок 
С.А.). 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального опубликования. 
 
 
Глава района А.В. Алпацкий 



Приложение 
к постановлению администрации Сухобузимского района 

от 16.07.2018 № 465-п 
 

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления и подведомственными им 
учреждениями Сухобузимского района через МФЦ 

 

№ п/п 
Наименование 

муниципальной услуги  

Орган 
(учреждение

), 
предоставля

ющий 
муниципальн

ую услугу 

Нормативное правовое обоснование предоставления муниципальной 
услуг  

Админист
ративная 

процедура
, 

предостав
ление 

которой 
организуе
тся в КГБУ 

«МФЦ» 

А 1 2 3 4 

1 Выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций, 
аннулированию таких 
решений, выдача 
предписаний о демонтаже 
рекламных конструкций 
установленных и (или) 
эксплуатируемых без 
разрешения, срок действия 
которых не истек, на 
территории 
Сухобузимского района 

Отдел 
архитектуры 
и 
градостроит
ельства 
администрац
ии 
Сухобузимск
ого района 

Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской 
Федерации, Градостроительный кодекс Российской Федерации, 
Земельный кодекс Российской Федерации, Налоговый кодекс Российской 
Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Федеральный 
закон от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Государственным стандартом 
Российской Федерации "Наружная реклама на автомобильных дорогах и 
территориях городских и сельских поселений. Общие технические 
требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения. ГОСТ 
Р 52044-2003", Устав Сухобузимского района 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 

2 Прием документов, а также 
выдача решений о 
переводе или об отказе в 

Отдел 
архитектуры 
и 

Конституция Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской 
Федерации, Градостроительный кодекс Российской Федерации, 
Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 

Консульти
рование, 
прием и 



3 

 

переводе нежилого 
помещения в жилое 
помещение на территории 
Сухобузимского района 

градостроит
ельства 
администрац
ии 
Сухобузимск
ого района 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия», Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-
ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления», 
Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 
47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции», Постановление Правительства Российской Федерации 
от 10.08.2005 № 502 «Об утверждении формы уведомления о переводе 
(отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) 
помещение»; 

выдача 
документо
в 

3 Подготовка и выдача 
градостроительного плана 
земельного участка 

Отдел 
архитектуры 
и 
градостроит
ельства 
администрац
ии 
Сухобузимск
ого района 

Конституция Российской Федерации, Градостроительный кодекс 
Российской Федерации, Федеральный закон от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О 
введении в действие Градостроительного кодекса Российской 
Федерации», Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 
1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных 
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в 
электронном виде», Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Приказ Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 25.04.2017 № 741/пр «Об утверждении формы 
градостроительного плана земельного участка», Устав Сухобузимского 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 



4 

 

района Красноярского края 

4 Предоставление в 
собственность бесплатно 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности 

КУМИ 
Сухобузимск
ого района 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральный 
закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления», Земельный кодекс РФ, Закон Красноярского края от 
04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании земельных отношений в 
Красноярском крае», Постановление администрации Сухобузимского 
района от 03.08.2017 № 539-п «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в 
собственность бесплатно земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности» 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 

5 Предоставление 
многодетным гражданам в 
собственность бесплатно 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности» 

КУМИ 
Сухобузимск
ого района 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральный 
закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления», Закон Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 «О 
регулировании земельных отношений в Красноярском крае», 
Постановление администрации Сухобузимского района от 03.08.2017 № 
540-п «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление многодетным гражданам в 
собственность бесплатно земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности» 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 

6 Предоставление 
движимого и недвижимого 
имущества, находящегося 
в муниципальной 
собственности 
Сухобузимского района, в 
аренду (безвозмездное 
пользование). 

КУМИ 
Сухобузимск
ого района 

Гражданский кодекс Российской Федерации; Ст.17.1 Федерального 
закона от 26.07.2009 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (ред. от 
17.07.2009); Положением “Об утверждении методики определения 
арендной платы за пользование зданиями, сооружениями и нежилыми 
помещениями муниципальной собственности”, утвержденным решением 
Сухобузимского районного Совета депутатов от 14.02.2002 г. № 10-2/74 в 
редакции решения Сухобузимского районного Совета депутатов от 
24.03.2009 г. № 51-32/548; Приказом ФАС от 10.02.2010 года №67 «О 
порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 



5 

 

доверительного управления имуществом, иных договоров, 
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в 
отношении государственного или муниципального имущества, и перечни 
видов имущества, в отношении которого заключение указанных 
договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме 
конкурса»; иные правовые акты, регламентирующие правоотношения, 
возникающие при предоставлении имущества, находящегося в 
собственности Сухобузимского района, в пользование. 

7 Предоставление в аренду 
постоянное (бессрочное) 
пользование, 
безвозмездное срочное 
пользование земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной 
собственности и 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной 
собственности до 
разграничения без 
проведения торгов. 

КУМИ 
Сухобузимск
ого района 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральный 
закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления», Постановление администрации Сухобузимского 
района от 03.12.2010 № 371-п «Об утверждении порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг». 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 

8 Осуществление в 
установленном порядке 
выдачи выписок из реестра 
муниципальной 
собственности 
Сухобузимского района. 

КУМИ 
Сухобузимск
ого района 

Положение “О комитете по управлению муниципальным имуществом 
Сухобузимского района”, утвержденным постановлением администрации 
Сухобузимского района от 10.08. 2009 г. № 473-п; Положение “О 
районной казне”, утвержденным решением Сухобузимского районного 
Совета депутатов от 29.03.2001 г. № 3-2/16; Положение “О реестре 
муниципального имущества Сухобузимского района”, утвержденным 
распоряжением администрации Сухобузимского района от 18.05.1999 г. 
№ 97-р; иные правовые акты, регламентирующие правоотношения, 
возникающие при предоставлении имущества, находящегося в 
собственности Сухобузимского района, в пользование.  

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 

9 Предоставление в аренду, 
собственность, постоянное 

КУМИ 
Сухобузимск

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральный 

Консульти
рование, 



6 

 

(бессрочное) пользование, 
безвозмездное 
пользование земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной 
собственности, без 
проведения торгов 

ого района закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления», Постановление администрации Сухобузимского 
района от 03.12.2010 № 371-п «Об утверждении порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг». 

прием и 
выдача 
документо
в 

Архив 

10 Организация 
информационного 
обеспечения граждан, 
органов государственной 
власти, органов местного 
самоуправления, 
организаций и 
общественных 
объединений на основе 
документов архивного 
фонда РФ. 

Общий 
отдел 
администрац
ии 
Сухобузимск
ого района 

Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в 
Российской Федерации; - Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; - 
Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 18.01.2007 № 19 «Об утверждении правил организации 
хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного 
фонда Российской Федерации и других архивных документов в 
государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, 
организациях Российской академии наук»  

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 

Культура 

11 Предоставление 
информации о зачислении 
в муниципальные 
образовательные 
учреждения 
дополнительного 
образования детей в 
области культуры 

МБУДО 
«Детская 
школа 
искусств 
Сухобузимск
ого района 

Конституция РФ; Основы законодательства РФ о культуре, утвержденные 
ВС РФФ 09.10.1992 № 3612-1; Федеральный законом « Об информации, 
информационных технологиях и защите информации » от 27.07.2006 № 
149-ФЗ; Приказ Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 26.06.2012 № 504 «Об утверждении типового положения об 
образовательном учреждении дополнительного образования детей»; 
Закон Красноярского края «О культуре» от 28.06.2007г. № 2-190 (ред. от 
24.12.2009г.); Устав МОУ ДОД «Детская школа искусств Сухобузимского 
района». 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 

12 Предоставление 
информации об 
организации 
дополнительного 
образования детей 

МБУДО 
«Детская 
школа 
искусств 
Сухобузимск

Конституция РФ; Основы законодательства РФ о культуре, утвержденные 
ВС РФФ 09.10.1992 № 3612-1; Закон РФ «Об образовании» от 
10.07.1992г.3266-1 (ред. от 17.06.2010); Федеральный законом «Об 
информации, информационных технологиях и защите информации » от 
27.07.2006 № 149-ФЗ; Приказ Министерства образования и науки 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо



7 

 

муниципальными 
образовательными 
учреждениями 
дополнительного 
образования детей в 
области культуры 

ого района Российской Федерации от 26.06.2012 № 504 «Об утверждении типового 
положения об образовательном учреждении дополнительного 
образования детей»; Закон Красноярского края «О культуре» от 
28.06.2007г. № 2-190 (ред. от 24.12.2009г.); Устав МОУ ДОД «Детская 
школа искусств Сухобузимского района». 
 

в 

13 Предоставление 
информации об 
образовательных 
программах и учебных 
планах, реализуемых 
муниципальными 
образовательными 
учреждениями 
дополнительного 
образования детей в 
области культуры 

МБУДО 
«Детская 
школа 
искусств 
Сухобузимск
ого района 

Конституция РФ; Основы законодательства РФ о культуре, утвержденные 
ВС РФФ 09.10.1992 № 3612-1; Закон РФ «Об образовании» от 
10.07.1992г.3266-1 (ред. от 17.06.2010); Федеральный законом « Об 
информации, информационных технологиях и защите информации » от 
27.07.2006 № 149-ФЗ; Приказ Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 26.06.2012 № 504 «Об утверждении типового 
положения об образовательном учреждении дополнительного 
образования детей»; Закон Красноярского края «О культуре» от 
28.06.2007г. № 2-190 (ред. от 24.12.2009г.); Устав МОУ ДОД «Детская 
школа искусств Сухобузимского района». 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 

Образование 

14 Прием заявлений, 
постановка на учет и 
зачисление детей в 
образовательные 
учреждения, реализующие 
основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования, на 
территории 
муниципального 
образования 
Сухобузимский район 

Управление 
образования
, 
образовател
ьные 
учреждения 

ст. 43 Конституции РФ 1993 года, Федеральный закон РФ от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказ 
Министерства образования и науки Российской федерации от 30 августа 
2013 г. № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам начального общего – образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования» , 
санитарно-эпидемиологическими правилами, гигиеническими 
требованиями к условиям обучения в общеобразовательных 
учреждениях: СанПиН 2.4.2.1178-02, утверждѐнными Главным 
государственным санитарным врачом Российской Федерации 25.11.2002, 
а также письмами Министерства образования Российской Федерации от 
21.03.2003 г. № 03-51-57ин/13-03 «Рекомендации по организации приѐма 
в первый класс», Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 24.07.2006г. № 01-678/07-01 «О праве детей на образование в 
Российской Федерации» от 12.09.2008 №666 "Об утверждении типового 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 

документо
в 



8 

 

положения о дошкольном образовательном учреждении", Федеральный 
закон РФ от27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг" 

15 Предоставление 
информации об 
организации 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего (полного) общего, 
а также дополнительного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях, 
расположенных на 
территории 
Сухобузимского района 
Красноярского края 

Управление 
образования 
Образовател
ьное 
учреждение 

Федеральный закон РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; Федеральный закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ "Об 
автономных учреждениях" 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 

документо
в 

16 Зачисление в 
муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения, 
расположенные на 
территории 
муниципального 
образования 
Сухобузимский район 

Образовател
ьное 
учреждение 

ст. 43 Конституции РФ 1993 года, Федеральный закон РФ от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; санитарно-
эпидемиологическими правилами, гигиеническими требованиями к 
условиям обучения в общеобразовательных учреждениях: СанПиН 
2.4.2.1178-02, утверждѐнными Главным государственным санитарным 
врачом Российской Федерации 25.11.2002, а также письмами 
Министерства образования Российской Федерации от 21.03.2003 г. № 03-
51-57ин/13-03 «Рекомендации по организации приѐма в первый класс», 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
24.07.2006г. № 01-678/07-01 «О праве детей на образование в 
Российской Федерации» 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 

документо
в 

17 Предоставление 
информации о текущей 
успеваемости учащегося 

Образовател
ьное 
учреждение 

Федеральный закон РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;Распоряжение Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2009 г. № 1993-р "Об утверждении сводного 

Консульти
рование, 
прием и 



9 

 

на территории 
Сухобузимского района, 
ведение электронного 
дневника и электронного 
журнала успеваемости 
обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений 
муниципального 
образования 
Сухобузимский район 

перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде." 

выдача 
документо

в 

18 Предоставление 
информации об 
образовательных 
программах и учебных 
планах, рабочих 
программах учебных 
курсов, предметов, 
дисциплин (модулей), 
годовых календарных 
учебных графиках 
муниципальных 
образовательных 
учреждений, 
расположенных на 
территории 
Сухобузимского района 
Красноярского края 

Управление 
образования 
Образовател
ьное 
учреждение 

Федеральный закон РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; Распоряжение Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2009 г. № 1993-р "Об утверждении сводного 
перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде." 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 

документо
в 



10 

 

19 Предоставление 
информации о порядке 
проведения 
государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, 
освоивших программы 
основного общего и 
среднего (полного) общего 
образования, в том числе в 
форме единого 
государственного 
экзамена, а также 
информации из баз данных 
муниципального 
образования 
Сухобузимский район об 
участниках единого 
государственного экзамена 
и о результатах единого 
государственного экзамена 

Управление 
образования 

Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан РФ»; Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации»; Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных»; Закон Красноярского края от 26.06.2014 № 6-
2519 «Об образовании в Красноярском крае»; Устав Сухобузимского 
района; Положение об управлении образовании администрации 
Сухобузимского района. 

Консультир
ование, 
прием и 
выдача 

документов 

20 Выдача разрешения на 
раздельное проживание 
попечителей и их 
несовершеннолетних 
подопечных, проживающих 
на территории 
Сухобузимского района 

Управление 
образования 

Конституция Российской Федерации от 12.12.1993; Гражданский кодекс 
Российской Федерации; Семейный кодекс Российской Федерации от 
29.12.1995 № 223-ФЗ; Федеральный закон от 24 апреля 2008 № 48-ФЗ 
«Об опеке и попечительстве»; Федеральный закон от 27 июля 2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; Федеральный закон от 2 мая 2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», 
Федеральный закон от 24.07.1998 № 124- ФЗ «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации»; Закон Красноярского края от 
20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов края государственными 
полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних»; Закон Красноярского 
края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка»; Устав 

Консультир
ование, 
прием и 
выдача 

документов 



11 

 

Сухобузимского района; Положение об управлении образования 
администрации Сухобузимского района. 

21 Назначение и выплата 
пособий на содержание 
опекаемых (подопечных), 
проживающих в семьях 
опекунов (попечителей) на 
территории 
Сухобузимского района 

Управление 
образования 

Конституция Российской Федерации от 12.12.1993; Гражданский Кодекс 
Российской Федерации; Семейный Кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный 
закон от 24.07.1998 № 124- ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации»; Федеральный закон от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 
персональных данных»; Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об 
опеке и попечительстве»; Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 16 апреля 2001 № 44-ФЗ «О государственном 
банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей»; 
Федеральный закон от 21 декабря 1996 № 159-ФЗ «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»; Закон Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов края государственными полномочиями по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних»; Закон Красноярского края от 
02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка»; Устав Сухобузимского 
района; Положение об управлении образования администрации 
Сухобузимского района. 

Консультир
ование, 
прием и 
выдача 

документов 

22 Предоставление 
разрешения на снятие 
денежных средств со 
счета, открытого на имя 
несовершеннолетнего. 
Предоставление 
разрешения на 
распоряжение имуществом 
несовершеннолетних лиц 
(отчуждение, обмен, иные 
сделки, предусмотренные 

Управление 
образования 

Конституция Российской Федерации от 12.12.1993; Гражданский Кодекс 
Российской Федерации; Семейный Кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный 
закон от 24.07.1998 № 124- ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации»; Федеральный закон от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации»; 
Федеральный закон от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»; 
Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»; 
Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»; Федеральный закон от 

Консультир
ование, 
прием и 
выдача 

документов 



12 

 

п. 2 ст. 37 ГК РФ) 
проживающих на 
территории 
Сухобузимского района 

21.07.1997 № 122 –ФЗ «О государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним»; Законом Красноярского края от 
24.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае»; Законом 
Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
края государственными полномочиями по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»; Закон Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 
«О регулировании земельных отношений в Красноярском крае»; Закон 
Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка»; 
Устав Сухобузимского района; Положение об управлении образования 
администрации Сухобузимского района. 

23 Предоставление 
информации, прием 
документов органами 
опеки и попечительства от 
лиц, желающих установить 
опеку (попечительство) над 
несовершеннолетними, 
проживающими на 
территории 
Сухобузимского района 

Управление 
образования 

Конституция Российской Федерации от 12.12.1993; Гражданский Кодекс 
Российской Федерации; Семейный Кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный 
закон от 24.07.1998 № 124- ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации»; Федеральный закон от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации»; 
Федеральный закон от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»; 
Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»; 
Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»; Федеральный закон от 
21.07.1997 № 122 –ФЗ «О государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним»; Законом Красноярского края от 
24.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае»; Законом 
Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
края государственными полномочиями по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних»; Закон Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 
«О защите прав ребенка»; Устав Сухобузимского района; Положение об 
управлении образования администрации Сухобузимского района. 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 

Жилищно-коммунальное хозяйство 



13 

 

24 Выдача справки о 
нормативе потребления 
коммунальных услуг 

МУ 
"Отдел ЖКХ 
строительст
ва и 
транспорта 
администрац
ии 
Сухобузимск
ого района" 

Конституция РФ, Жилищный кодекс РФ, Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Распоряжение 
Правительства РФ от 17.12.2009 года № 1993-р «Об утверждении 
сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых в электронном виде», Постановление 
Правительства РФ от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил 
установления и определения нормативов потребления коммунальных 
услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме»; 
Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О 
предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных жомах и жилых домов»; Постановление 
администрации Сухобузимского района от 11.07.2017 № 483-п «О 
внесении изменения в постановление администрации Сухобузимского 
района от 02.04.2013 № 229-п «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача справки о 
нормативе потребления коммунальных услуг» 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 

25 Предоставление 
информации о порядке 
предоставления жилищно-
коммунальных услуг 
населению 

МУ "Отдел 
ЖКХ 
строительст
ва и 
транспорта 
администрац
ии 
Сухобузимск
ого района" 

Конституция РФ; Жилищный кодекс РФ; Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; Распоряжение Правительства РФ от 17.12.2009 
года № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных 
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в 
электронном виде»; Постановление Правительства РФ от 23.05.2006 № 
306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов 
потребления коммунальных услуг; Постановление Правительства РФ от 
06.05.2011 № 354 « О предоставлении коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных жомах и 
жилых домов»; Постановление Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 
«Об утверждении Правил содержания общего имущества в 
многоквартирном доме и правил изменения размера платы за 
содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и 
выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 

consultantplus://offline/ref=D35103C0FE91B854A350BE1881E6BEB308979D49585D67AD8234080875F47332B6207B441D8B9750L2OCH
consultantplus://offline/ref=D35103C0FE91B854A350BE1881E6BEB308979D49585D67AD8234080875F47332B6207B441D8B9750L2OCH


14 

 

перерывами, превышающими установленную продолжительность»; 
Постановление Правительства РФ от 21.07.2008 № 549 «О порядке 
поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан».  

26 Выдача справки о 
начислении жилищно-
коммунальных услуг 

Отдел по 
вопросам в 
сфере ЖКХ, 
строительст
ва, 
транспорта 
администрац
ии 
Сухобузимск
ого района 

Конституция Российской Федерации; Жилищный кодекс Российской 
Федерации; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; Распоряжение Правительства Российской Федерации от 
17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении сводного перечня 
первоочередных государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде»; Постановление Правительства 
Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил 
установления и определения нормативов потребления коммунальных 
услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 
491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в 
многоквартирном доме и правил изменения размера платы за 
содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения 
работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 
превышающими установленную продолжительность»; Устав 
Сухобузимского района; Положение об отделе по вопросам в сфере ЖКХ, 
строительства, транспорта администрации Сухобузимского района 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 

27 Выдача справки об 
отсутствии задолженности 

Отдел по 
вопросам в 
сфере ЖКХ, 
строительст
ва, 
транспорта 
администрац
ии 
Сухобузимск
ого района 

Конституция Российской Федерации; Жилищный кодекс Российской 
Федерации; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; Распоряжение Правительства Российской Федерации от 
17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении сводного перечня 
первоочередных государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде»; Постановление Правительства 
Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил 
установления и определения нормативов потребления коммунальных 
услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме»; 

Консульти
рование, 
прием и 
выдача 
документо
в 



15 

 

Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 
491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в 
многоквартирном доме и правил изменения размера платы за 
содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения 
работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 
превышающими установленную продолжительность»; Устав 
Сухобузимского района; Положение об отделе по вопросам в сфере ЖКХ, 
строительства, транспорта администрации Сухобузимского района 

 


